

**Government of Chhattisgarh**  
General Administration Department

:: Mantralaya ::

Mahanadi Bhavan, Nava Raipur Atal Nagar  
E mail - gad5-section@cg.gov.in, Phone No. 0771-2510967

// Notification //

**Nava Raipur Atal Nagar, Dated 25-02-2026**

**F.N.- GENCOR-35/41/2024-GAD-5** :: In the context of the decision taken in the meeting of Chhattisgarh Cabinet of Ministers, dated 04 June, 2025 and in line with the consent given by the Ministry of Home Affairs, Government of India (CS Division, M&G Section) in Memorandum No. 11/41/2025-M&G, dated 13 February, 2026 (Copy enclosed), the State Government hereby changes the name of the village mentioned in column 2 of the following table as mentioned in columns 3 and 4 (Hindi and English).

S.N.	Present name of the village	Correct Devanagari spelling of the changed name	Correct Roman spelling of the changed name
1	2	3	4
1.	Gadhahabhat, Tah.- Kawardha, Dist.- Kabirdham, Chhattisgarh	गदहाभाट	Sonpur

Attachement:-As above.

**By order and in the name of  
the Governor of Chhattisgarh,**

Digitally signed by  
**ANSHIKA PANDEY**  
Date: 25-02-2026  
15:33:34

(Anshika Rishi Pandey)  
Deputy Secretary  
Govt. of Chhattisgarh  
General Administration  
Department



छत्तीसगढ़ शासन  
सामान्य प्रशासन विभाग  
ःःमंत्रालयःः  
महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर  
E mail - gad5-section@cg.gov.in, Phone No. 0771-2510967

//अधिसूचना//

नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 25-02-2026

F.N.- GENCOR-35/41/2024-GAD-5 :ः छत्तीसगढ़ मंत्रि परिषद् की बैठक दिनांक 04 जून, 2025 में हुए निर्णय के परिप्रेक्ष्य में तथा गृह मंत्रालय, भारत सरकार (CS Division, M&G Section) के ज्ञापन क्रमांक 11/41/2025- M&G, दिनांक 13 फरवरी, 2026 (छायाप्रति संलग्न) में दिए गए सहमति के तारतम्य में, राज्य शासन एतद्द्वारा निम्न तालिका के कॉलम-2 में उल्लिखित ग्राम का नाम कॉलम-3 एवं 4 में उल्लेखित (हिन्दी एवं अंग्रेजी) अनुसार परिवर्तन किया जाता है:-

क्र.	ग्राम का वर्तमान नाम	परिवर्तित नाम की शुद्ध देवनागरी वर्तनी	परिवर्तित नाम की शुद्ध रोमन वर्तनी
1	2	3	4
1.	Gadhabhat गदहाभाट, तहसील-कवर्धा, जिला-कबीरधाम, छत्तीसगढ़	सोनपुर	Sonpur

संलग्न:-उपरोक्तानुसार।

Digitally signed by  
ANSHIKA PANDEY  
Date: 25-02-2026  
15:34:11

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से  
तथा आदेशानुसार,

(अंशिका ऋषि पाण्डेय)  
उप सचिव  
छत्तीसगढ़ शासन  
सामान्य प्रशासन विभाग



पृ. F.N.-GENCOR-35/41/2024-GAD-5  
प्रतिलिपि:-

नवा रायपुर, दि. 25-02-2026

1. भारत के महासर्वेक्षक, महासर्वेक्षक का कार्यालय, पो.बॉ.नं. 37, हाथीबड़कला स्टेट, देहरादून-248001 (उत्तराखंड)
2. प्रमुख सचिव, छत्तीसगढ़ शासन, मुख्यमंत्री सचिवालय, मंत्रालय, महानदी भवन,
3. सचिव, छत्तीसगढ़ शासन, राजस्व एवं आपदा प्रबंधन विभाग, मंत्रालय की ओर उनके नस्ती क्र. File No.:GENCOR-35/222/2025-REVENUE, दिनांक 17.03.2025

के तारतम्य में

4. विंग प्रभारी, Odisha & Chhattisgarh Geo-spatial Directorate, (Chhattishgarh Wing), Survey of India, Central Secretarial Bhavan, 3rd floor, B-wing, Sector-24, Nawa Raipur Atal Nagar, Raipur (Chhattisgarh)-492109

5. Director, Directorate of Map Publication, Post Box No.-28, Survey of India, Hathibarkala Estate, Dehradun-248001(Uttarakhand)

6. Director, National Geospatial Data Centre, Block-6, Hathibarkala Estate, P.O. No. - 200, Dehradun-248001 (Uttarakhand)

7. Under Secretary, SMP Division (E-54379), Department of Science & Technology, Ministry of Science & Technology, Technology Bhawan, New Mahrauli Road, New Delhi-110016,

8. Under Secretary, Planning Division, Department of Posts, Ministry of Communication & IT, Sansad Marg, New Delhi-110001

9. Under Secretary, TG-IV Section, Ministry of Railways (Railway Board), Rail Bhawan, New Delhi-110001

10. Under Secretary, (CS Division, M&G Section), Govt. of India, Ministry of Home Affairs, 1st Floor, NDCC-II Building, Jai Singh Road, New Delhi,

11. संचालक, जनसंपर्क संचालनालय, इंद्रावती भवन, नवा रायपुर अटल नगर,

12. अवर सचिव, छत्तीसगढ़ शासन, मुख्य सचिव कार्यालय, मंत्रालय, महानदी भवन, की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु संलग्न प्रेषित है।

13. उप संचालक, शासकीय क्षेत्रीय मुद्रणालय, इन्द्रावती भवन परिसर, नवा रायपुर, अटल नगर, रायपुर (छत्तीसगढ़)। कृपया उपरोक्त अधिसूचना को छत्तीसगढ़ राजपत्र (असाधारण) दिनांक 05 फरवरी, 2026 में प्रकाशित कर प्रकाशित अधिसूचना की प्रति इस विभाग को उपलब्ध करावें।

14. राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी, राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र (NIC) मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर। कृपया सामान्य प्रशासन विभाग के वेबसाईट में प्रविष्टि करने का कष्ट करें।

Digitally signed by  
MANOJ KUMAR JAISWAR  
Date: 25-02-2026  
17:52:01

अवर सचिव  
छत्तीसगढ़ शासन  
सामान्य प्रशासन विभाग

No. 11/41/2025-M&G  
Government of India  
Ministry of Home Affairs  
\*\*\*\*\*

1<sup>st</sup> Floor, NDCC-II Building  
Jai Singh Road, New Delhi,  
Dated 13<sup>th</sup> February, 2026

To,

**Smt. Anshika Rishi Pandey**  
Deputy Secretary  
Government of Chhattisgarh  
General Administration Department  
Mantralay, Mahanadi Bhavan  
New Raipur, Atal Nagar

**Subject: Renaming of village "गदहाभाट (Gadhabhat)" as "सोनपुर (Sonpur) in Tehsil Kawardha, District Kabirdham, Chhattisgarh-reg.**

Madam,

I am directed to refer to State Government of Chhattisgarh's letter No. GENCOR-35/41/2024-GAD-5, dated 01.07.2025 on the subject mentioned above and to say that the Government of India has 'no objection' to change the name of village "गदहाभाट (Gadhabhat)" as "सोनपुर (Sonpur) in Tehsil Kawardha, District Kabirdham, Chhattisgarh.

2. A copy of the letter no. SM/28/37/2025 dated 14.01.2026 received from Ministry of Science and Technology intimating/recommending the spelling of the new name in Devnagri and Roman Scripts is enclosed. The Government of Chhattisgarh is requested to issue the required Gazette Notification spelling the new name accordingly in Devnagri (Hindi), Roman (English) and regional languages. Copies of the said Notification may please be sent to the Surveyor General's Office, Survey of India, Post Box No.37, Hathibarkala Estate, Dehradun, Uttarakhand- 248001; Wing In Charge, Odisha and Chhattisgarh G.D. (Chhattisgarh Wing), Raipur; Director, Directorate of Map Publication, Post Box No. 28, Survey of India, Hathibarkala Estate, Dehradun-248001; Director, National Geospatial Data Centre, Block-6, Hathibarkala Estate, Post Box. No. 200, Dehradun-248001, Uttarakhand; Ministry of Science and Technology, Department of Science and Technology, SMP Division, Technology Bhawan, New Mehrauli Road, New Delhi- 110016; Ministry of Communication & IT, Department of Posts, Planning Division, Sansad Marg, New Delhi- 110001; Ministry of Railways (Railway Board), TG-IV Section, Rail Bhawan, New Delhi- 110001 and to this Ministry for information and record.

3. This issues with the approval of the competent authority.

**Encl: As above**

Yours faithfully,

*Kundan Kumar*  
(Kundan Kumar)

Under Secretary to the Government of India  
Tele: 23438175

*1us*  
*12/3/02*

SM/28/37/2025

Government of India/भारत सरकार  
Ministry of Science and Technology/विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
Department of Science and Technology/विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग  
(SMP Division)/[E-54379]

प्रौद्योगिकी भवन, नई दिल्ली-110016.

Dated/ दिनांक : 14-01-2026

**OFFICE MEMORANDUM / कार्यालय ज्ञापन**

विषय :- गांवों, कस्बों, रेलवे स्टेशनों आदि का नाम बदलना।

अधोहस्ताक्षरित को उपरोक्त विषय पर गृह मंत्रालय के निम्नलिखित कार्यालय ज्ञापन के विषय में उल्लेख करने और यह कहने का निर्देश है कि निम्नलिखित प्रस्ताव पर नाम में परिवर्तित करने के संबंध में इस विभाग को "कोई आपत्ति नहीं" है। इस संबंध में भारतीय सर्वेक्षण विभाग के सम्बंधित स्थानीय कार्यालय द्वारा भी जमीनी सत्यापन किया गया है, तथा अनापत्ति व्यक्त की है। (प्रतिलिपि संलग्न)।

2. प्रस्तावित नाम को लिप्यांतरण (Transliteration) की मान्य पद्धति के अनुसार ग्राम के परिवर्तित नाम की शुद्ध देवनागरी एवं रोमन वर्तनी नीचे की टेबल में दर्शाई गई है। इस पद्धति में डायक्रिटिक्स (diacritics or accents) का उपयोग भारतीय लिपियों (जैसे देवनागरी) की ध्वनियों को सटीक रूप से दर्शाने के लिए किया जाता है।

क्रम सं०	परिवर्तित नाम सम्बन्धी विषय		गृह मंत्रालय कार्यालय ज्ञापन सं. / सम्बंधित राज्य	एस.ओ.आई. पत्र का दिनांक
	वर्तमान/पुराना नाम (SOI रिकॉर्ड के अनुसार)	परिवर्तित नाम		
1.	गदहभाट * GADHĀBHĀT	सोनपुर SONPUR	11/41/2025-M&G दि. 14.07.2025/छत्तीसगढ़	18.11.2025

\* (संबंधित ग्राम का नाम भारतीय सर्वेक्षण विभाग के ओपन सीरीज मानचित्र Open Series Map Sheet no. F44J8 के रूप में दर्ज है। रिकॉर्ड में दर्ज नाम 'Gadhābhāt/गदहाभाट' है, 'गदहाभाटा' के स्थान पर)

3. इस विषय में गृह मंत्रालय/संबंधित राज्य सरकार से अनुरोध है कि नाम परिवर्तन का गजट नोटिफिकेशन जारी किये जाने पर इसकी एक प्रति इस कार्यालय के साथ ही भारतीय सर्वेक्षण विभाग के निम्नलिखित कार्यालयों को भी भेजे: -

- क) भारत के महासर्वेचक, महासर्वेक्षक का कार्यालय, पो.बो. न. 37, हाथीबड़कला एस्टेट, देहरादून-248001 (उत्तराखण्ड)।  
ख) निदेशक, (सम्बन्धित राज्य क्षेत्र में आने वाले भारतीय सर्वेक्षण विभाग के स्थानिय कार्यालय, जैसा कि उपरोक्त कालम में Sol के पत्र में वर्णित है।

Digitally signed by  
Gautam Govind

Date: 14-01-2026

18:13:32 (Gautam Govind/गौतम गोविन्द)

Under Secretary to the Govt of India/

भारत सरकार के अवर सचिव

E-mail/ईमेल: ngpl-dst@gov.in

The Under Secretary, Ministry of Home Affairs, CS Division  
(Sh. Kundan Kumar)

1<sup>st</sup> Floor, NDCC-II Building, Jai Singh Road, New Delhi-110001.